CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO –

DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº ____ DE 2025
(Do Srs. Pedro Uczai e Rogério Correia)

Requer a realização de Seminário em Minas Gerais, no
âmbito da Comissão Especial Sobre o Plano Nacional de
Educação  Decênio  2024-2034  (PL  2614/24),  a  ser
realizada no Município de Belo Horizonte, para discutir o
Plano Nacional de Educação Decênio 2024-2034..

Sra. Presidente, Dep. Tabata Amaral.

 Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  255 e seguintes do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário, a ser

promovida  pela  Comissão  Especial  Sobre  o  Plano  Nacional  de  Educação

Decênio 2024-2034 (PL 2614/24), no Município de Belo Horizonte, Estado de

Minas  Gerais,  com  o  objetivo  de  debater  o  Plano  Nacional  de  Educação

Decênio  2024-2034.

.

*C
D2

54
14

52
22

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254145222800

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

5
12

:3
9:

25
.3

47
 -

PL
26

14
24

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  de  um  seminário  no  Estado  de  Minas  Gerais,

especificamente no Município de Belo Horizonte, tem por finalidade ampliar o

processo de escuta pública e participação social no debate sobre o novo Plano

Nacional de Educação (PNE) para o decênio 2024–2034. Minas Gerais possui

uma das maiores redes estaduais de ensino do país e concentra relevantes

experiências  municipais  e  regionais  de  políticas  educacionais,  o  que  torna

fundamental a escuta dos profissionais da educação, pesquisadores, gestores

públicos, estudantes e organizações da sociedade civil da região.

A proposta do seminário é fortalecer o caráter democrático, federativo e

plural  do  processo  legislativo  de  construção  do  novo  PNE,  promovendo  o

diálogo direto  com as realidades locais  e  regionais.  A  iniciativa  é  subscrita

pelos  deputados  Pedro  Uczai  e  Rogério  Correia,  que  têm  atuado  com

compromisso histórico em defesa da educação pública, gratuita, laica, inclusiva

e de qualidade social.  Ambos compreendem que o envolvimento dos entes

federados  e  da  comunidade  educacional  em  todo  o  território  nacional  é

imprescindível para que o novo Plano Nacional de Educação seja efetivamente

comprometido  com  a  superação  das  desigualdades,  a  valorização  dos

profissionais da educação e o direito à aprendizagem para todos e todas.Ante o

exposto, contamos com o apoio das e dos nobres pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Comissões, em ____ de maio  de 2025.

Deputado Pedro Uczai   Deputado Rogério Correia

*C
D2

54
14

52
22

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254145222800

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

5
12

:3
9:

25
.3

47
 -

PL
26

14
24